24. *Risu multo aut excusso* : 3, 60 ; 5, 9. Rire et larmes : 11, 75-79.

25-26. Chasteté : 3, 70 ; 4, 4. École de Dieu : Ths 45 ; 1, 83.

27. L'abbé enseigne l'*ars sancta* (ch. 3-6) : voir 2, 52.

29. Devant *effecerit*, ellipse de *si* (cf. 92, 28) ou de *qui* (cf. 92, 30).

31. *Culpas disciplinae* : génitif de référence comme en 13, 2  
 (*heretici legis*) et 44, 19 (*qualis militiae suae*). Cf. BLAISE, *Manuel*,  
 § 80.

32. *Nisi qui ...non poterit esse* comme en 90, 65 ; 91, 15 (citations).

confundat grados <sup>34</sup> uicibusque ad mensam secus se  
 50 sedere faciat, <sup>35</sup> uicibus in oratorio iubeat secus se uniuersos  
 stare, <sup>36</sup> uniuersos uicibus post se psalmos inponere,  
<sup>37</sup> ut nullus de secundarii honore iam reddatur elatus  
 siue de ultimo gradu aliquis se faciat desperatum. <sup>38</sup> Ergo  
 55 cum nullus de multis secundo in gradu erigetur <sup>39</sup> et per  
 incertum spei unusquisque ad percipiendum honorem, si  
 se sancte tractauerit, de se hoc suspicet iudicari <sup>40</sup> et per  
 bona acta sua eligi se posse quandoque in abbatis honore  
 60 confidat, <sup>41</sup> ut dum pro incerto nullus designatur, sed  
 bene et sancte se agentibus honor promittitur, <sup>42</sup> ita fit  
 ut, dum omnes cupiunt gradum optinere honoris, supra-  
 dicta Dei praecepta in se festinent implere, <sup>43</sup> et si non  
 propter timorem futuri iudicii, tamen uel propter prae-  
 65 sentis uitae honorem contendendo certatim possint omnes  
 proficere, <sup>44</sup> ut cum grandis fuerit congregatio et per  
 nullos grados honoris diuersi descenderint, <sup>45</sup> nullis sibi  
 antecedentibus, non possit de se ultimus desperare <sup>46</sup> nec  
 70 item secundus, omnibus post se positus, possit elatus  
 gaudere et iam securus de solo honore causam Dei in se  
 neglegat adimplere, cum quaerit magis sperare praesentia

gradus A || 34 uicibus que P || 36 uniuersos : uniuersis A || 37 secun-  
 darii : secundari P secundo A || de<sup>s</sup> om. A<sup>sc</sup> || desperatum PA ||  
 38 erigitur A || 39 suspicet : suspicari P<sup>sc</sup> suscipiet A<sup>sc</sup> || iudicare  
 A || 40 elegi PA || honorem A || 41 se om. A || 42 obtinere A ||  
 precepta A || 43 proficere : perficere A || 44 et : ut A || gradus A ||  
 descinderint P || 45 desperare PA || 46 posit A<sup>sc</sup> || aelatus A ||  
 adimplere A || cum quaerit : cumque A || sperare : in add. P<sup>sc</sup>

34. Comparer 84, 2, où cet honneur est réservé aux *psalterii*.  
 En outre, les prévôts n'y sont pas appelés (84, 3-4), non plus que  
 les novices (90, 82). Aussi l'auteur ne dit-il pas ici *uniuersos* comme  
 aux versets suivants.